In quibus quidem verbis duo principaliter innuantur. Primum est logicae
20 benigna exhortatio, mentes studentium ad se aliciens, ut per ipsam liberta-
rentur. Secundum est terrena delectatio, mentes iuvenum falsis blandimentis
impediens, ne scientiarum, et praecipue logicae, fructibus uterentur. Primum
tangitur, cum dicitur: “Huc omnes etc.”. Secundum innuitur, cum subinfertur:
“capti quos fallax ligat etc.”.

25 Primum patet sic, nam haec est benigna exhortatio quae neminem excipiens(?), omnes pro ipsorum utilitate neccessitateque vult vocare. Et talis est

1–2 Boethius, *De consolatione philosophiae* III, metr. 10 (PL 63, 769A–770A). 6–7 Aristoteles, *Topica* I, 2, 101b3–4. Cf. etiam *Auctoritates* XXXVI, 1, 3 (ed. Hamesse, p. 322, v. 89–90). 10 Cf. Seneca, *Epistulae ad Lucilium*, IV, 37 (ed. Gummere, vol. 1, p. 254): “Et hanc tibi viam dabit philosophia. Ad hanc te confer, si vis salvus esse, si securus, si beatus, denique si vis esse, quod est maximum, liber”. 13 Seneca, *Epistulae ad Lucilium*, V, 48, (ed. Gummere, vol. 1, p. 320). 14–15 Aristoteles, *Ethica Nicomachea* VI (141b). Cf. *Auctoritates* XII, 7, 113 (ed. Hamesse, p. 240, vv. 58–59). 15–16 Thomas de Hibernia, *Manipulus florum*, lem. *Curiositas* (ed. electr. Nightman).

7 habeat] secundum fontem, et rectius: habet 8 <facillime>] facilissime 9 <37>] 36 10 si]
rep. sed unum exp. 11–12 prout ... philosophiae] supr. 15–16 Bernardus ... videntur] marg.
sup. 16 <ne>] ut (scripsi secundum fontem) 16–18 ex quibus ... attribuuntur] marg. inf.

exhortatio logicae — scientiae nobis seipsam offerentis — quae scientia nobis non solum est utilis, immo neccessaria, si finem debitum volumus adipisci.

Quod sit utilis patet per sanctum Thomam de Aquino super prohemio *Metaphysicae* dicentem quod “plures artes sunt repertae quantum ad utilitatem, quarum quaedam sunt ad vitae neccessitatem, sicut mechanicae, quaedam vero ad introductionem in aliis scienciis, sicut sunt scientiae logicales”. Etiam cum eius parentia sit multum nociva (ut testatur Commentator 2^o *Metaphysicae*, dicens: “paucitas instructionis logicae magnum est impedimentum in cognitione veritatis”), ex opposito sequitur eius habitum <esse> magnae utilitatis. “Absque labore gravi non possunt magna parari”.

In *Anticlaudiano*:

“Vis logicae, veri facie tunicate, recidit
Falsa, negans falsum veri latitare sub umbra;
Cur pseudo-logicus, artis fur, artis adulter,
Falsus et hypocrita, furtivus praedo, sophista,
Mentitur logicae vultum, fretusque quibusdam
Prodigiis, temptat pro vero vendere falsum”.

“Qualiter ars logicae, tamquam via, ianua, clavis,
Ostendit, reserat, aperit secreta sophiae.
Qualiter arma gerit et in omni militat arte
Ascribitque sibi causas et damna sororum;
Qualiter haec reliquias defendit, ditat egentes,
Roborat infirmas, elingues instruit, ornat
Incomptas, torpentes excitat, armat inermes;
Qualiter haec purgat vitium faecemque repellit,
Si quid inest faecis, purgat vitium ne deroget arti;
Qualiter incudem servat, ne falsa monetet
Argumenta sibi furtiva fraude sophista”.

“Vallat eam macies, macie vallata profunde
Subsidet et nudis cutis ossibus arida nubit.
Haec habitu, gestu, macie, pallore figurat,

34–35 Averroes, *In Metaphysicen* II, comm. 15 (ed. Darms, p. 76, vv. 12–15). 35–36 Andreas Capellanus, *De amore* I, cap. 6. 38–43 Alanus de Insulis, *Anticlaudianus*, III (ed. Bossuat, p. 90, vv. 36–41). 44–54 Alanus de Insulis, *Anticlaudianus*, III (ed. Bossuat, p. 90, vv. 70–80). 50–63 Alanus de Insulis, *Anticlaudianus*, III (ed. Bossuat, p. 90, vv. 12–20).

31 quaedam] ad add. sed exp. 35 <esse>] esse per 35 absque] supr. probationes pennae expunctae 35–81 „Absque ... scientiis] scholion (f. 52r–52v)

60

Insomnes animi motus, vigilemque Minervam
 Praedicat, et secum vigiles vigilasse lucernas.
 Quodam litigio contendens, crinis in ima
 Deviat et secum pugnans rixatur inepte;
 Non pecten castigat eam, non forpicis urget
 Morsus, tonsurae non mordet apocopa finem".

65

"Dum stellis oculi certant, ardere putantur;
 Succumbunt aquilae visus et lyncis adorant
 Intuitus oculos tales seseque fatentur
 Devictos et eis sese conferre verentur".

Getha poeta:

70

"Dialectica, quamvis [...]
 Arte carere bonum est, quia per phantasmata quaedam
 aut asinos homines, aut nihil esse facit".

Idem: "pereat dialectica!" etc.

Contra Catho: "nam miranda canunt, sed non credenda poetae". Horatius in poetina: "pictoribus atque poetis cuilibet addendi semper fuit aequae potestas". Thomas super prohemio *Metaphysicae*: "plures artes sunt repertae quantum ad utilitatem, quarum quaedam sunt ad vitae necessitatem, sicut mechanicae; quaedam vero ad introductionem in aliis scientiis, sicut sunt scientiae logicales". Commentator 2^o *Metaphysicae*: "paucitas instructionis logicae magnum est impedimentum in cognitione veritatis". Commentator super *De somno et vigilia*: "angeli et non homines sunt quibus sine primarum cognitionum discursu, hoc est sine logica, aperiuntur secreta scientiarum". Thomas super secundum *Metaphysicae*: "et propter hoc debet prius addiscere logicam quam alias scientias, quia logica tradit modum procedendi in omnibus scientiis".

64–67 Alanus de Insulis, *Anticlaudianus*, III (ed. Bossuat, p. 90, vv. 21–24). **69–71** Vitalis Blesensis, *Amphytrioneidos* (ed. de Montaignon, p. 502, vv. 461–462). **72** Vitalis Blesensis, *Amphytrioneidos* (ed. de Montaignon, p. 513, vv. 413). **73** Dionisius Cato, *Disticha* III, XC (ed. Travers, p. 19). **73–74** Q. Horatius Flaccus, *De Arte Poetica liber* (ed. Smart, vv. 9–10). **75–77** Thomas de Aquino, *In Metaphysicen* I, lect. 1, n. 32 (ed. elect. Cathala & Spiazzi). **77–78** Averroes, *In Metaphysicen* II, comm. 15 (ed. Darms, p. 76, vv. 12–15). **78–80** Cf. Averroes, *In De somno et vigilia* (ed. Shields & Blumberg, versio vulgata, p. 121, vv. 20 — p. 122, vv. 24: "Et similiter impossibile est ut per ipsum fiat ars speculativa, nisi aliquis ponat hic esse aliquem modum hominum qui comprehendunt scientias speculativas sine disciplina. Et isti homines, si sunt, equivoce sunt homines; immo magis videntur angeli quam homines"; versio Parisina, p. 120, vv. 20–24: "Sciencia enim speculativa non acquiritur nisi per disciplinam. Quod si forte aliquis habuerit eam absque disciplina sive absque modo disciplinabili, pocius erit dicendus angelus quam homo"). **80–81** Thomas de Aquino, *In Metaphysicen* II, lect. 5, n. 5 (ed. elect. Cathala & Spiazzi).

59 secum] corr. ex secus

- Quod autem sit neccesaria, sic declaratur: nam cum “omnes homines natura scire desiderant” (ex prohemio *Metaphysicae*); et “desiderium naturale frustrari non debeat” (ex 3º *De anima*); neccessarium est, si intellectus scientiis debet perfici, quod prius logicae scientiae copia | glorietur, cum ipsa — secundum Commentatorem super 2º *Metaphysicae* — “est quaedam universalis via in omnibus scientiis, et est modus sciendi in unaquaque scientia”. Et idem super *De somno et vigilia*: “Angeli et non homines sunt, quibus sine primarum cognitionum discursu, hoc <est> sine logica, aperiuntur secreta scientiarum”. Idem patet per Sanctum Thomam super 2º *Metaphysicae* dicentem: “absurdum est, quod homo simul quaerat cognoscere scientiam et modum qui contingit scientiae. Et propter hoc debet prius addiscere logicam quam alias scientias, quia logica tradit modum procedendi in omnibus scientiis. Modus autem proprius singularum scientiarum, in scientiis singulis circa principium debet tradi”. Et hoc est quod vult Philosophus 2º *Metaphysicae* dicens: “absurdum est quaerere | scientiam et modum sciendi”. Hoc idem attestatur Hugo de Sancto Victore in libro *Didascalicon* dicens: “neccesse fuit logicam invenire, quia nemo proprie de rebus dicere et discere potuit, nisi cognita vocum et intellectuum proprietate, quam, quia adhuc nesciverunt, fallebantur. Saepe et fallebantur in locutionibus quaedam vera pro falsis, et falsa pro veris accipientes, et ideo in universum ducta est logica, id est sermocinalis sive rationalis scientia quae recte loquendi et acute disputandi viam doceret”. Et subdit ibi: “haec tempore posterior, quia post alias, inventa fuit, sed ordine prima, quia inchoantibus philosophiam primo legenda est”. Sicut narrat Hugo de Sancto Victore in libello quem exceptit de libro *Didascalion*, et additur Philosophi: “logica praeter(?) alias scientias inventa fuit a Parmenide qui, civitates et coetus hominum fugiens in rupe consedit in non <modico> tempore in Aegypto, sic dialecticam excoigitavit, unde et rupes <Parmenidis> appellata est. Plato | post mortem Socratis, magistri sui, emigravit in Aegyptum, ibique perceptis liberalibus studiis Athenas rediens apud Academiam

82–83 Aristoteles, *Metaphysica* I, 1 (980a21). *Auctoritates* I, 1, 1 (ed. Hamesse, p. 115, vv. 82).

83–84 Cf. Aristoteles, *De anima* III, (432 b 21–23). *Auctoritates* VI, 3, 168 (ed. Haemese, s. 188, vv. 83–84).

86–87 Cf. Averroes, *In Metaphysicen* II, com. 15 (ed. Darms, p. 78, vv. 45–48). Magis verbatim apud *Auctoritates* I, 2, 68 (ed. Hamesse, p. 120, vv. 4–5).

88–89 Cf. Averroes, *In De somno et vigilia* (ed. Shields & Blumberg, versio vulgata, p.121, v. 20 – p. 122, v. 24, ut supra.

90–94 Thomas de Aquino, *In Metaphysicen* II, lect. 5, n. 5 (ed. elect. Cathala & Spiazzi).

95–96 Cf. *Auctoritates* I, 2, 60 (ed. Hamesse, p. 119, v. 86).

97–102 Cf. Hugo de S. Victore, *Didascalicon* I, cap. XII (PL 167, 749a–750d).

103–104 Hugo de S. Victore, *Didascalicon* I, cap. XII (PL 167, 749d).

105–112 Hugo de S. Victore, *Didascalicon* III, cap. II (PL 167, 767c–d).

84 debet] rep. supr. 94 tradi] et hoc est quod vult Philosophus 2º supr. sed exp. et de novo scr. in marg. sup. 94–96 et hoc ... sciendi] marg. sup. f. 51v et 53r 97 potuit] supr. 102 Et subdit ibi] supr. 104 et additur] supr. 106 <modico>] multo (scripti secundum fontem) 106 in Aegypto] infr. 107 <Parmenidis>] Parmenides

villam suam studiis operam dedit. Hic <primus> logicam rationalem Graecis instituit quam
 110 post Aristoteles, discipulus suus, ampliavit, perfecit et in artem redegit. Marcus Pirrineius(!)
 Terentius Varro primus Graeco in Latinum transtulit. Cicero topicam invenit. Boethius quoque
 eam transtulit et eam commentatus est". Haec ille.

Contra quae dicitur: Heu, Homine! Quamplures faciunt logicam, primo
 non discentes debitum ordinem librorum, sicque omittentes, propter quod eos
 115 tempus studii ipsorum <duplicari>, vel forte ad minus <triplicari> oportet, ut
 id quod in uno anno proficerent, vix in duobus acquirunt vel in tribus, prout
 hoc satis patet per Hugonem de Sancto Victore in libro *Didascalicon*, nam qui-
 dam circa poetarum carmina se occupantens rhetoricae flores grammaticaeque
 mores se credunt invenire, cum tamen propter logicae parentiam, pluribus fal-
 120 sis sententiis quam veris involuntur. <Nimirum>, cum ipsi discretionis lima
 gladioque anticipite, hoc est logica, careant vera a falsis segregantem, qua vera
 eligentes, falsa longius proscriberent. Nec commune dictum attendentes quod
 personaliter(?) "multa mentiuntur poetae". Nec venerabilis Alani musae in libro
 125 *De planctu naturae*: "credentes quae — inquit — an ignoras, quomodo poetae
 sine omni remedio palliationis auditoribus falsitatem prostituunt nudam, ut
 quadam velut mellitae dulcedinis delectatione audientium aures inebriant, vel
 ipsam falsitatem hypocrisi probabilitatis quadam palliant?" Et ob hoc Com-
 mentator super secundo *Metaphysicae* inquit: "consuetudo audiendi fabulas ma-
 ximum impedimentum est in cognitione veritatis".

130 Dixi quod in verbis praedictis tangitur logicae benigna exhortatio, mentes stu-
 dentium ad se alliciens, id est | ut per ipsam libertarentur. Hoc patet, nam
 ipsa est velut miles sereminenti(?) serviens, qui suae rei publicae fortitudinis
 actibus libertates conferre dinoscitur, cum ipsa sit — teste venerabili Alano in
 135 *De planctu naturae* libro 2º — velut anceps gladius, <anceps> falsa dividens...
 Quod etiam attestatur Hugo de Sancto Victore dicens: "logica est ars acute
 disputandi, verum a falso distinguens". Et hoc est quod vult Simplicius super
Praedicamenta dicens: "logica est organum defendens nos a malis in practicis,
 et a falsis in speculativis". Non igitur immerito ad eam totis viribus anhela-
 re debemus, cum ipsa nobis sit cautele utilitatis tamquam necessaria, necnon

53r

117–120 Non inv. 124–127 Alanus de Insulis, *Liber de Planctu naturae* (PL 210, 451c).

128–129 Averroes, *In Metaphysicen* II, comm. 14 (ed. Darms, p. 75, vv. 8–15).

135–136 Hugo de S. Victore, *Didascalicon* I, cap. XIII (PL 167, 750d). 137–138 Simplicius, *In Praedicamenta*, Prologus (ed. Pattin & Stuyven, p. 19, vv. 43–46).

109 <primus>] primum 111 topicam invenit] secundum fontem: topica adiecit 115 <duplicari>] duplicare 115 <triplicari>] triplicare(?) 120 <Nimirum>] nec mirum 121 qua] rectius quapropter 126 delectatione] corr. ex delectationis | melitae dulcedinis delectatione] secundum fontem: melita delectatione 134 <anceps>] abires(?) 135 Hugo] dicens supr.
 135 dicens] supr.

- 140 libertatum collativa, ut patet ex praedictis, immo virtutum augmentum, scientiarumque incrementum nobis conferens, teste venerabili Boethio in *De disciplina scholarium* sic inquietis: "haec est, inquam, scalaris domina quae penetranti vestigium natura ad scientiarum quarumlibet fastigia praebet incrementa virtutum". Quod etiam innuit Ockham in *Summa* sua, dicens: "logica est omnium artium aptissimum instrumentum, sine qua nulla scientia <perfecte> sciri potest". Et subdit: "quae non more materialium instrumentorum usu crebro consumitur, sed per cuiuslibet alterius scientiae studiosissimum exercitium et continuum, recipit incrementum". Et hoc quantum ad primum.

Dixi quod secundum quod tangitur in verbis praemissis est terrena delectatio, 150 mentes iuvenum impediens, ne scientiarum, et praecipue logicae, fructibus ute- rentur. Hoc patet, nam delectationes corporales, quae et terrenae vocantur, im- pediunt a summo bono, et per consequens a logicae scientiae possesione, cum ipsa sit in summi boni adoptionem directiva. Et hoc est quod dicit Boethius in tractatu *De summo bono*: "dolere debent qui delectationibus sensualibus deti- 155 nentur, bona intellectualia omittendo. Nam dediti bonis sensualibus, summum bonum non attigunt". Quos homines sensuales Boethius libro *De consolatione* comparat vespertilionibus, dicens: "nequeant enim oculos suos tenebris assue- tos ad lucem perspicuae veritatis attollere <similesque> sunt avibus quarum intuitum nox illuminat, et dies caecat". Et merito, nam tales tenebris terrena- 160 rum delectationum obvoluti se imperspicue lucis claritate ambulare credunt, cum tamen ab eadem sunt eminus provoluti. Et licet tales nomen philosophiae logicaeque, quae et rationalis philosophia nuncupatur, non magnificent, sed magis blasphemant, nihilominus tamen ipsa philosophia, quae et logicalis est scientia, in sui dignitate perseverat, teste Seneca epistola 12^a ad Lucilium, ubi 165 sic dicit: "numquam invalescat tantum malitia neque intantum elevabitur con- tra virtutes, ut non nomen philosophiae, igitur et logicae, sacrum et venerabile permaneat".

Dicebaturque in verbis praemissis: "fallax cupidus". Et non immerito, cum ipsa sit tam fraudulente deceptionis, ut quidam ob eius dilectionem ipsius 170 se catenulis submittentes, se ipsos credunt diversis nexibus indissolubiliter |

53v

142–143 Pseudo-Boethius, *De disciplina scholarium* I (PL 64, 1226a). 144–145 Guillelmus Ockham, *Summa logicae* I, *Epistola prooemialis* (ed. Boehner, Gál & Brown, p. 6, vv. 9–10). 146–148 Guillelmus Ockham, *Summa logicae* I, *Epistola prooemialis* (ed. Boehner, Gál & Brown, p. 6, vv. 10–12). 154–156 Boethius de Dacia, *De summo bono* (ed. Grabmann, p. 209, vv. 12–14). 157–159 Boethius, *De consolatione philosophiae* IV, pr. IV (PL 63, 806b). 165–167 Seneca, *Epistole ad Lucilium* I, 14 (ed. Gummere, vol. 1, p. 90).

145 <perfecte>] per scientie 147 sed] corr. ex per 158 <similesque>] similes quia 160 lucis] exp. et de novo supr.

constrictos, propter quod liberalium artium suavissimos fructus carpere non valerent, nescientes quod ipsae, cum liberales sint, ipsos liberarent, mensque eorum quoslibet dissolverent, dummodo ipsi eis, videlicet artibus, se offerendo, sensualesque delectationes opprimendo, ad ipsarum, scilicet artium, apicem scandere attemptarent(?); nam quidam complexionis suae duritiem speculantes, ingenium suum ad scientiarum capacitatem ineptum iudicant. Quod forte aliquatiter verum est, teste Philosopho in principio *Phisionomiae* sua, ubi inquit: “animae sequuntur corpora”, et in 2º *De anima*: “molles carne aptos mente dicimus, duros vero carne ineptos dicimus”, tamen si tales terrenae cupidinis 175 catenis se non submitterent, scientiarumque in usibus, et praecipue logicae, cum sit in omnes alias directiva, delectarentur, ab hoc nexus facilissime solverentur, teste venerabile Boethii(!) in *De disciplina scholaris*, ubi sic dicit: “diligentia enim cuiuslibet operis obtusitas permollitur”. Quod etiam patet per Magnum Albertum dicentem quod “frequens exercitium subtiliat spiritus vitales, <spiritibus> autem subtiliatis subtiliatur ingenium”.

Sunt et alii qui propter vitae neccessariorum parentiam, scientiis dimisis, terrena lucra appetunt, forte Philosophi dictum 3º *Topicorum* attendentes, ipsum — ut videtur — non sane intelligentes, ubi dicit: “forte aliquando indigenti melius est ditari quam philosophari”, ubi tamen immediate ante hoc 190 habetur assertive: “melius est philosophari quam ditari”, attendant tale dictum Senecae 17ª epistola ad Lucilium, personans: “non est quod nos paupertas a philosophia revocet, tolleranda est fames etc.”, et subiungit causam: “tolle-ravere quidam in obsidionibus et quid aliud erat praemium patientiae illorum quam in arbitrium non cadere inimicorum? Quanto magis est <quod> promittitur: perpetua libertas”, et subdit ulterius: “multis enim ad philosophandum obsistere, hoc est: nocuerunt, divitiae”, quod etiam nunc temporis in multis experimur, qui propter divitiarum affluentiam se studiis ingerere non curant. Et dicit in eadem epistola, scilicet 17ª: “paupertas expedita secura est, si vis animo vacare, ut pauper sis aut pauperi similis, quia non potest studium salutare fieri sine cura <frugalitatis. Frugalitas> autem est voluntaria paupertas”. 195 Haec Seneca. Verum est tamen quod ad philosophiam neccessaria requiruntur,

177–178 Aristoteles, *Physiognomica* (805a1). 178–179 Aristoteles, *De anima* II (421a25–26). *Auctoritates* VI, 2, 99 (ed. Hamaesse, p. 182, v. 62). 182–183 Pseudo-Boethius, *De disciplina scholarium* I (PL 64, 1225c). 184–185 Non inv. 188–189 Cf. Aristoteles, *Topica* III, 2 (118a10). 190 Cf. Aristoteles, *Topica* III, 2 (118a10). 191–192 Seneca, *Epistolae ad Lucilium* II, 17 (ed. Gummere, vol. 1, p. 112). 192–195 Seneca, *Epistolae ad Lucilium* II, 17 (ed. Gummere, vol. 1, p. 112). 195–196 Seneca, *Epistolae ad Lucilium* II, 17 (ed. Gummere, vol. 1, p. 110). 198–200 Seneca, *Epistolae ad Lucilium* II, 17 (ed. Gummere, vol. 1, p. 110).

172 mensque] corr. ex nec usque 173 ipsi] corr. ex ipse 182 scholaris] rectius: scholarium 182 dicit] *supr.* 184 <spiritibus>] speribus 194 <quod>] quae 200 <frugalitatis. Frugalitas>] singulari singularitas 200 Haec] corr. ex ex

sed pauca, quoniam natura paucis minimisque contenta est, teste Boethio 2^o *De consolatione* prosa 5^a: “et Socrates paucissima sunt quae hominum sufficiunt; proice igitur omnia a te”, et “ad philosophiam magno cursu totisque viribus tende” (Seneca epistola 7^a).
205

Sunt tertii qui artium dignitatem solum propter desidiam et pigritiam corporis non curant, et tales non immerito nimium sunt inculpandi, quod ipsi non advertunt dictum Senecae: “non est viri timere sudores”, “generosos enim animos labor nutrit”. Et ob hoc Philosophus <7^o> *Ethicorum* dicit: “mollities est fugere labores”. Nec enim hii considerant dictum venerabilis Alani in *De planctu naturae* sic dicentis: “antecedens victoria praemio non caret consequente; praemia etenim <victoriis> labore comparata, ceteris muneribus | pulchrius eluescunt; munera enim empta laboribus, iucundius hominibus clarescunt gratuitis. Maioris enim laudis meretur <praeconia>, qui laborando munus recipit quam qui recipit otiando; labor enim antecedens, quandam consequenti praemio infundens dulcedinem, maiori favore praeziat laborantem”.
210
215

Sunt quarti qui delectationibus gustus et tactus dediti, scientias non curant, sed potius gulae luxuriaequaeque inserviunt, non advertentes dictum Aristotelis in *De regimine principum* dicentis: “nolite inclinare ad coitum mulierum, quia coitus est quaedam proprietas porcorum etc.”, et ibidem: “coitus est destructio corporis, et abbreviatio vitae”, Idem ibidem: “abstinere a comedilibus nimis et superfluis est summa medicina”. Et de talibus etiam loquitur 3^o *Ethicorum* quod “tales mortui sunt inquantum homines, et vivunt inquantum animalia”, unde “illi qui ventri sunt oboedientes, animalium numero computantur et non hominum”, propter quod tales vocat bestias et vitam pecudum eligentes (1^o *Ethicorum*), super quo dicit Eustratius: “vae vobis hominibus qui de numero bestiarum computati estis, relinquentes bonum et divinum quod in vobis est etc.”.
220
225

203–205 Seneca, *Epistolae ad Lucilium* II, 17 (ed. Gummere, vol. 1, p. 110). 208 Seneca, *Epistolae ad Lucilium* IV, 31 (ed. Gummere, vol. 1, p. 226). 208–209 Seneca, *Epistolae ad Lucilium* II, 31 (ed. Gummere, vol. 1, p. 224). 209–210 Apud Aristotelem, *Ethica* VII, 8 (1150a16–18) solum secundum sensum. Fere verbatim apud expositionem horum verborum datam a Thoma de Aquino, *In Ethicam* VII (ed. Leonina 1969, vol. 2, p. 412a, vv. 194–197). 211–216 Alanus de Insulis, *De planctu naturae* (PL 210, 443d–444a). 219–220 Ps.-Aristoteles, *Secreta secretorum* VII: *De castitate et continentia regis* (ed. Antwerpiae ca. 1496–1491, f. a6r). *Auctoritates* XIX, 10 (ed. Hamesse, p. 271, vv. 4–5). 221–222 Ps.-Aristoteles, *Secreta secretorum* VII: *De castitate et continentia regis* (ed. Antwerpiae ca. 1496–1491, f. a6r). *Auctoritates*, XIX, 12 (ed. Hamesse, p. 272, v. 8). 223–225 Cf. Ps.-Aristoteles, *Ethicorum ad Eudemum* II, 3 (640b30b). 226–228 Haec sententia apud Albertum Magnum (Albertus Magnus, *Super Ethica. Commentum et quaestiones. Libri quinque priores*, ed. Kübel, I. I, lect. 7, q. 36, p. 34, 18–20) alicui sacerdodi nomine Avenzoerth ascripta est.

207 curant] rep. marg. sin. 209 <7^o>] 4^o 211 victoria] corr. ex victoris 212 <victoriis>] victoris 214 <praeconia>] praeconio

Quinti sunt ad scientias aspirare nolentes qui <per persequentionem> <sapientium> ipsorumque inhonorationem a vulgo insipientibusque considerant, et ne similia patiantur, studium artium vilipendunt. Et hii non aliud quam tumore superbiae inflate, vanae gloriae famam quaerunt, licet per indirectum, ex hoc quod virtuosa opera fugiunt intellectusque sui <perficere>, ne insipienti populo displicerent. Attendant illi dictum venerabilis Fulgentii in morali expositione super Vergilium sic asserentis: “nisi enim vanae laudis pompam abieceri, numquam sapientiae secreta penetrabis; vanae enim laudis appetitus numquam veritatem inquirit, sed falsa in se, velut adulanter ingesta velut propria reputat”. Et hoc non mirum, nam secundum eundem ibidem: “vanae laudis tumor ventosa voce turgescit”. O, utinam tales oculorum suorum aciem acuentes venerabilem Senecam in *De remediis fortuitorum* vellent intueri cumque sequi rationis responsiones ad ipsius sensus, obiecta suis mentibus imprimendo! Quarum una est haec in capitulo *De malo-loquio*, cum sensus diceret: “male de te loquuntur”, respondens ratio ait(?): “moverer — hoc est turbarer — si Marrius(!), si Katho, et ceteri sapientes ista loquerentur. Nunc autem malis disciplicere laudari est”. Et ulterius subiungit: “potest ne ullam auctoritatem sententia habere? Ubi qui damnandus est, damnat”, quasi diceret: “nullam”. Et ulterius in eodem capitulo sensus dicit: “male de te loquuntur”, respondebat ratio: “non de me loquuntur, sed de se; quibusdam enim canibus innatum est sic ut non pro veritate, sed pro consuetudine latrent”. Et propter hoc Mestrista dicit: “opto placere bonis, malis odiosus haber”.

Sed ne prolixitati inserviam, breviter finem imponendo dico quod ex predictis satis patet quam debilia sunt impedimenta quae nos a scientiis possent(?) revocare. Vincamus igitur ea, quibuslibetque fictis excusationibus dimissis, nos ad scientias applicemus, ut noster inde intellectus perficeretur, et ne peccare nobis contingere, ne sine fundamento struendo, debitum ordinem servants, a logica quae est fundamentum optimum incipiamus, docuimus logicae gremio, cum praesentem librum prae manibus habeamus, de eius causis scientiaeque in ipso contente breviter videamus.

Edidit Michał Tadeusz NOWORYTA

235–238 Fulgentius, *Expositio Vergilianaे Continentiae secundum Philosophos Moralis* (ed. Helm, p. 96, vv. 4–8). **238–239** Fulgentius, *Expositio Vergilianaе Continentiae secundum Philosophos Moralis* (ed. Helm, p. 96, vv. 9–10). **242** Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum* VII (Lipczk: per Jacobum Thamer Herbipolensem 1503, f. a5r). **242–244** Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum* VII (Lipczk: per Jacobum Thamer Herbipolensem 1503, f. a5r). **244–245** Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum* VII (Lipczk: per Jacobum Thamer Herbipolensem 1503, f. a5r). **246** Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum* VII (Lipczk: per Jacobum Thamer Herbipolensem 1503, f. a5r). **246–247** Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum* VII (Lipczk: per Jacobum Thamer Herbipolensem 1503, f. a5r). **248** Metrista, *Florilegium Gottingense*, 280 (ed. Voigt, p. 307, v. 595)

229 <per persequentionem>] per sequentem **229–230** <sapientium>] sapientum **233** quod] propter add. sed exp. **233** <perficere>] perfectionem **235** abieceris] secundum fontem: obrueris **244** ne] secundum fontem: non **244** habere] supr. **245** damnat] secundum fontem: male de te loquitur **248** bonis] corr. ex malis **248** malis] apud Metristam, *Florilegium Gottingense*, 280 (ed. Voigt, p. 307, v. 595): pravis